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ÖN SÖZ

Müziğin örüntülerini çözmek, anlam katmanlarını, mimarisini, üslubunu ya 
da türüne ait özelliklerini anlamak, icra sınırlarını bilmek, üretme eyleminin te-
meli olduğu gibi dinleme deneyiminin de niteliğini artırır. Müzik yaratısının kar-
maşık doğası, Eski Yunan’da felsefe ve matematik ile çerçevelenmiş bir uğraş konu-
sudur. Orta Çağ’a, müzik dizilerinin yasalarını ve performans eylemini anlamaya 
yönelik çalışmalar hâkimdir. Rönesans’ta çokseslilik, Barok’ta ise armoni meselesi 
akademinin gündemindedir. Metodolojik yaklaşımlar ise bir asırdan fazla süredir 
müzik analizinde kullanılmakta, yirminci yüzyıldan itibaren kayıt cihazları ve bil-
gisayar teknolojisi ile müzikal yapıların matematiksel modellemesi ya da ses feno-
menini ayrıntılı ele alan spektral, zaman-frekans gibi yöntemlerle müzik eserleri 
analiz edilebilmektedir. 

Uzun süren bir çabanın sonucunda ortaya çıkan bu kitapta, aktif olarak kul-
lanılan ve akademik bilgi üretimine katkı sağlayan analiz yaklaşımları yer almak-
tadır. Çalışmanın ilk amacı müzik analizi alanında Türkçe yazına katkı sağlamak, 
Türkçe üretim için yeni çalışmaları teşvik etmektir. Bu doğrultuda, yaklaşık iki sene 
önce farklı şehirlerden, müziğe dair farklı konulara odaklanan sekiz akademisyen, 
analiz yaklaşımlarını derli toplu ele alan, anadilimizde yazılmış bir çalışma olma-
masının yarattığı eksikliği giderme arzusu ile yola çıktı. Son tahlilde, müziğin mal-
zemesine, yapısına, çeşitli müzik türlerine ve icrasına yönelik, hangi değişkenlerle, 
nasıl bir analiz yapılabileceğine dair kompakt bilgiler içeren bu kitap, temel müzik 
bilgisi olan okurlar için hazırlandı. Bu doğrultuda Onur Karabiber tonal müzik-
teki akor görevlerinin tespiti üzerine inşa edilen ‘İşlevsel Armoni Analizi’ için bir 
kılavuz sundu. Giray Koçaslan, kademeli olarak yapılan indirgemeler sayesinde 
eserlerin ana müzik malzemesini yüzeye çıkaran ve grafiklerle bir okuma sağlayan 
‘Schenker Analizi’ni kaleme aldı. ‘Prag’ ve ‘Stalingrad’ örnekleri üzerinden, ‘Sonat 
Allegrosu’nun formuna ait yapısal organizasyonun ve tematik içeriğin formülize 
edilme prosedürünü İsmet Karadeniz açıkladı. Kitapta, yirminci yüzyılın değişen 
müzik paradigmalarına yönelik analizler de okura sunuldu. Modernizmin, müziği 
gelenekten bağımsız organize etmeyi mümkün kılan deneysel ortamının yarattığı 
imkânla, tonalite anlayışını reddeden ve bestecinin önceden belirlediği bir dizi 
veya seri üzerinden müzik üretimini sağlayan ‘On İki Ton Tekniği’nin analizine 
yönelik yaklaşımı Emrah Ergene anlattı. Uğur Cihat Sakarya müziğin temel bile-
şenlerinde yapılan sürekli ve basit hareketlerle, zaman ve uzam mefhumunu, ses 
ve sessizlik olgusunu yeniden düşünmeyi gerekli kılan ‘Minimal Müzik’ anlayışı-
nın analizine odaklandı. Kitapta, ulusal müziğimizin analizini Türk Sanat Müziği, 
Türk Halk Müziği ve Çağdaş Türk Müziği başlıkları altında Levent Ünlü ele aldı.  
Benzetmeci türdeki tiyatrolarda kullanılan müzikleri ‘Freytag Piramidi’ üzerinden 



iv Müzik Analizi Yaklaşımları

açıklamaya yönelik yaklaşım önerimi ve epik tiyatro türünde kullanılan müzikle-
rin analizi için oluşturduğum yöntemi ise ‘Tiyatro Müziklerinin Analizi’ başlığı 
altında ben açıklamaya çalıştım. Kitabın son bölümünde Tuna Taşdemir, müziği 
performans olarak değerlendirmeye ve performansın niteliğini ölçmeye yönelik 
analiz yaklaşımlarını ve kullanılan ölçekleri aktardı. Büyük bir heyecanla paylaştı-
ğımız bu kitabın, müziği anlamak, açıklamak ve üretmek isteyen okurlara faydalı 
olmasını umuyor ve bu kitabın tamamlanmasında desteği olan herkese teşekkür-
lerimizi sunuyoruz. 

Ayşegül DİNÇ 

Nisan 2024
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Giriş

Aydınlanma en genel anlamıyla eskinin değişmez kabul ettiği hemen her şeyi 
akılcı düşünce temelinde yeniden ele almaktır. Böylelikle doğa, insan, toplum ve 
bunlar üzerinden karşılaşılan olguların tamamına dair üretilen kuram, varsayım 
ve düşünce sistemleri özgürleşmiş olur. Aklı merkeze alan düşünce, siyasetten fel-
sefeye, ekonomiden kültürel alanlara her konu, problem ve çelişme için geçerlidir. 
Bugün müzik tarihi üzerine konuşurken Barok, Klasik ve Romantik dönemleri 
tümden ifade etmek için kullandığımız Ortak Uygulama (Common Practice) da 
Batı’nın Rönesans ve Reform süreçleriyle üzerinden ulaştığı Aydınlanma Çağı’nın 
önemli bir kültürel ögesi olarak karşımıza çıkar. Başka bir deyişle, müziğin Ortak 
Uygulaması akılcı düşüncenin ve Batı aydınlanmasının müzik alanındaki sonu-
cudur. Müzikte çalgı teknolojilerinin, çalma tekniklerinin, çalgı gruplarının ve 
orkestraların, türlerin, biçimlerin ve müzik pratiğinin hemen her alanında söz 
konusu akılcı düşüncenin izlerini, etkilerini, sonuçlarını görmek mümkündür. Bu 
durum, uygulamada olduğu kadar olguyu anlamak ve aktarmak için üretilen ku-
ramın kendisi için de geçerlidir. Bu konu başlığı altında işlenecek olan işlev (fonk-
siyon, görev), işlevsellik gibi tanımların içini dolduran düşünce de akılcı düşün-
ceden başkası değildir. Ortak Uygulama çoksesliliğinin uygulaması da kuramı da 
aynı süreç içinde, aynı akılcı yöntem üzerinden kendi dokusunu üretmiş, kullan-
dığı malzemeye görevler, işlevler tanımlayarak onu rasyonel bir ilişkiler bütününe 
dönüştürmüştür.

Çalışmanın temel amaçlarından biri işlevsel armoni konusuna yukarıdaki 
gibi bir düşünsel art alan belirlemek olduğu kadar, aynı zamanda bunu bir ders 
konusu bütünlüğü içinde ele alarak, bir kitap bölümü kısıtlılığı içinde olsa da oku-
yucuya pratik yollar çizen bir kılavuz oluşturmaktır. Buradan yola çıkarak önce-
likle kısa bir tarihsel bakışla kuram ve kuramcılar ele alınacak, konuya dair üreti-
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len literatüre göz atılacaktır. Herhangi bir kuramsal konuda aynı dili konuşmak, 
benzer ya da yakın anlam dünyaları üzerinden düşünmek önemlidir; bu sebeple 
tarihçenin ardından terminoloji alt başlığı ile söz konusu ortak dili sağlamlaştır-
mak amaçlanmıştır. Kullanılan terimler ve simgeler karşılaştırmalı olarak listelen-
miş ve açıklanmıştır. Ayrıca, ana dilde öğrenme ve bilgi üretme konusunun önemi 
uyarınca bu çalışmada geçen terim, kavram, simge vd. yabancı sözcüklere Türkçe 
karşılıklar da (çok yaygın olmasa da bazıları hâlihazırda kullanılmaktadır) öneril-
miştir. Karmaşık sistemlerin açıklanmasında kavram ve terimlerin bütünü doğru 
şekilde yansıtabilmesi ve olabilecek en yakın anlam dünyasını oluşturması çok 
önemlidir. Bu bağlamda araştırmacıların ya da öğrencilerin bu Türkçe öneriler 
doğrultusunda yapacakları uygulamalar, eleştiriler ya da katkılar çalışmanın yan 
amaçları arasında gösterilebilir. 

Analiz örneklerinin oluşturulmasında iki ölçüt öne çıkmıştır. Konuyla ilk 
kez karşılaşan araştırmacı, öğrenci ya da öğretmenin olabilecek en yalın anlatımla 
ve örneklerle buluşturulması bu ölçütlerden birincisidir. Bir diğer ölçüt, bu amaç 
doğrultusunda bir kitap bölümü kısıtlılığı içerisinde olabilecek en pratik analiz 
malzemesinin seçilmesi olmuştur. Sık karşılaşılan kalış türleri, bunların genişle-
tilmiş şekilleri, birtakım özel bağlanışlar, çözümler ve akor dizilişleri gibi ögeler 
bunlara örnek gösterilebilir. Amaç, bu pratik malzeme üzerinden, tutarlı bir terim 
ve simgeleme ile Ortak Uygulama armonisini işlev kuramı üzerinden ele alıp çö-
zümleyebilmek için ilk adımı atmaktır. Konuyla ilgili öğrenciler, öğretmenler ya 
da araştırmacılar, çalışmada atıfta bulunulan literatür yoluyla konuya dair araştır-
malarını daha da derinleştirebilir, ilerletebilirler.

Tarihsel Art Alan

Eski Yunan’da harmonia kavramı uyum, uyuşma, anlaşma gibi anlamlar içeri-
yordu. Peripatetik Okul’un temsilcilerinden Aristoksenos Armoninin Ögeleri adlı 
çalışmasında modlar, perdeler, ezgiler gibi ögeleri bu kavram üzerinden ele almış 
ve müzik teorisinin ilk temel kaynaklarından birini ortaya koymuştu1. Tabii ki he-
nüz o çağlarda bugünkü homofonik yapısına kavuşmuş bir armoni kastedilmiyor-
du. Orta Çağ ve devamında Rönesans’ta bu uyum iki ya da üç sesin birbiriyle olan 
uyumu şeklinde anlaşılırken ilk kez 16. yüzyılda Gioseffo Zarlino armoniyi üç-beş 
akorları üzerinden şekillenen bir fikir olarak tanımlamıştı2. Pisagorcu, Platonik 
geleneği takip eden bilim insanları 17. yüzyıla kadar bahsi geçen uyumu sayısal 
oranlara bakarak açıkladılar3. Akoru, armoninin bölünmez bir birimi olarak anla-
yan bu yaklaşımlar 18. yüzyılda da yer yer devam etti. Ancak, armoni salt müziksel 
bir terim olarak kontrpuandan farklı anlamlar içeriyor, uyum olarak ifade edilen 
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şey farklı, hatta zıt unsurların ilişkilerine işaret ediyor ve bu bağlamda felsefi bir 
art alan da oluşuyordu. 

İşte, Jean-Philippe Rameau’nun çalışmaları da 18. yüzyıl Aydınlanmasının bu 
entelektüel beklentileri üzerine şekillenmişti. Çağdaşları tarafından hem Descar-
tes hem de Newton’a benzetilen Rameau, o güne kadar genellikle çelişkili yakla-
şımlar üzerinden adeta bir karmaşa içerisinde tartışılan karmaşık armoni uygula-
malarını tek bir ilke etrafında şekillenen rasyonel bir sisteme indirgemeye çalıştı4. 
Bu bağlamda Traité de l’harmonie adlı çalışmasını uyuşum, üç sesli kök akorlar 
(üç-beş akorları ya da 5’li akorlar) ve bunlara bir ses eklenmesiyle elde edilen uyu-
şumsuz 7’li akorlar; 5’li ve 7’li akorların temel taşı olarak akorlarda kök kavramı; 
parti yürüyüşleri bakımından temel bas dizilişlerinin önemi gibi konular üzerine 
şekillendirdi5. Rameau, 17. yüzyıl müzik teorisinin farklı konularını tek bir sistem 
içinde ele almış, tanım ve açıklamalarında ulaştığı seviye ve yaklaşım tarzıyla ön-
celeri yetersiz kalınan ya da çözülemeyen sorunların üstesinden gelmişti6. Rameau 
ilerleyen çalışmalarında da armoni kuramını geliştirmeye devam etti. Hâlihazırda 
Traité de l’harmonie’de bulunan Sous-dominant (Alt-Çeken) terimini daha kap-
samlı açıkladı. Bu katkılar onu tonal ilişkilerin Eksen akoru ve onun üst ve alt 
beşlileri konumunda olan Çeken ve Alt-Çeken (Bkz. Şekil 2.1) üzerinden gelişen 
bir organizasyon olduğu fikrine doğru yaklaştırdı.

Alt-Çeken

D   F   A   C

Eksen

C   E   G

Çeken

G   B   D   F

Şekil 2.1. Rameau’nun Alt-Çeken ve Çeken fonksiyonlarına küçük 3’lü ekleyerek 
işaret ettiği simetrik ilişkiyi gösteren diyagram7.

Diyatonik dizilere ve bu dizilerdeki sesler üzerine kurulan akorlara hiyerarşik 
bir düzen atfetme fikri 19. yüzyıla gelinirken daha da cazip bir hal almıştı. Döne-
min teorisyenlerinden Jerome-Joseph Momigny majör ve minör dizilerde hiyerar-
şik olarak ilk üçte sıraladığı akorları (Örneğin Majör bir tonda sırasıyla I, V ve IV) 
aynı zamanda temel akorlar olarak da kabul etmiş ve bunların dışında kalan diğer 
akorların bu hiyerarşi içindeki sıralamasını daha problemli bulmuştu8.

Ortak Uygulamada armoni, işlevsellik, tonalite ya da tonal sistem bir iliş-
kiler bütünüydü. Tonal işlev, tonalitenin her bir bileşeninin konumu, kimliği ve 
hiyerarşik statüsüyle ilgili bir durumdu9. Dolayısıyla, bu iki terimi tonal işlevsel-
lik şeklinde birleştirerek ifade etmek hem terminolojik olarak hem de işlevselliği 
Ortak Uygulama bağlamında düşündüğümüzü belirtmek açısından faydalı olabi-
lir. Buradan yola çıkarak konuya dair literatüre göz atıldığında, tonal işlevselliği 
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